
 
 

 

MNESYS S.c.a.r.l. 
Largo Paolo Daneo 3 - 16132 Genova  
Numero REA GE - 514716 
Codice fiscale e P. IVA 02839940992 
mnesys@pro-pec.it 
 

 

 

Genova, 20/02/2024            
 
Oggetto: REVOCA Avviso per la ricezione di manifestazioni di interesse avente ad oggetto “Servizio di 
supporto tecnico-scientifico/specialistico essenziale per il Programma Ricerca e Innovazione “PE0000006 
MNESYS” - “A multiscale integrated approach to the study of the nervous system in health and disease” - 
finanziato dal MUR nell’ambito dell’Avviso pubblico n 341/2022 per la presentazione di proposte di 
intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 
finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del D.L. 77/2021 Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” – Prot. M20/2023 
 
 

PREMESSO che 
 

▪ in data 24/11/2023 è stato pubblicato sul sito della società Mnesys s.c.a.r.l. l’avviso per la ricezione di 
manifestazioni di interesse per la fornitura di un “Servizio di supporto tecnico-scientifico/specialistico 
essenziale per il Programma Ricerca e Innovazione “PE0000006 MNESYS”;  
 

▪ in esito alla scadenza del termine del 07/12/2023 per la presentazione delle candidature non è stato 
assunto alcun provvedimento conseguente e correlato;  

 
 

Il RUP 
 

VISTO l’Avviso in oggetto;  
 

CONSIDERATO che l’art. 21-quinquies della L. 241/1990 e s.m.i. riconosce il potere per l’Amministrazione 
di revocare in autotutela un proprio provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico 
interesse oppure nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione 
del provvedimento oppure nel caso di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario; potere che può 
essere esercitato attraverso lo strumento della revoca in autotutela, espressione del principio di buon 
andamento e trasparenza della Pubblica Amministrazione;  
 

TENUTO CONTO che, per mutate esigenze della Scrivente Società, riconducibili alla modifica del contesto 
all’interno del quale la Scrivente opera che rende pertanto necessaria una ridefinizione delle attività 
richieste e conseguentemente dell’impegno e del costo atteso stimato;  
 
 
 

TENUTO CONTO altresì che:  
 

▪ il procedimento avviato dall’Avviso indicato in premessa era stato sin da subito dichiarato “non 
vincolante” per Mnesys s.c.a.r.l., la quale si era espressamente riservata “la possibilità di sospendere o 
annullare in tutto o in parte il procedimento avviato e di non dar seguito all’indizione della successiva 



 
 

 

MNESYS S.c.a.r.l. 
Largo Paolo Daneo 3 - 16132 Genova  
Numero REA GE - 514716 
Codice fiscale e P. IVA 02839940992 
mnesys@pro-pec.it 
 

 

 

 

procedura di affidamento dei servizi di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa”;  

 
▪ la revoca dell’Avviso indicato in premessa non comporta pregiudizi in danno dei soggetti interessati;  

 

RITENUTO quindi necessario, attesa la sussistenza dei relativi presupposti di fatto e di diritto, provvedere 
alla revoca dell’Avviso indicato in premessa ai sensi e per gli effetti dell’art. 21- quinquies della Legge 
241/90 e ss.mm.ii.;  
 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, VISTO, CONSIDERATO E RITENUTO 
 
DETERMINA 
per quanto su esposto e parte integrante del presente dispositivo:  
 

▪ la REVOCA, per i motivi in premessa, dell’“Avviso per la ricezione di Manifestazioni di interesse” 
pubblicato da Mnesys s.c.a.r.l. in data 24/11/2023, Prot. M20/2023, per la fornitura di un “Servizio di 
supporto tecnico-scientifico/specialistico essenziale per il Programma Ricerca e Innovazione “PE0000006 
MNESYS”;  
 

▪ la pubblicazione e comunicazione della presente Determina in osservanza alle disposizioni di legge.  
 
 
 
 
 
Dott.ssa Piera Castagnacci 
Responsabile Unico del Procedimento, Direttore Generale & Program Manager 
Mnesys S.c.a.r.l. 
 
 


